Legè Romæ
prohibitum.

Iust. Lips.
Quid Situs
& Losus,
aut Lesus?

Hieronym

Plutarch.

Cicero.

12 Obiter, ne quid intactum relinquamus, quippe opportunè occurrit expositio aliquo-
rum testimoniorum, ingenia Interpretum torquentium; notandum in Ciceronis auctorita-
te ly *Padores.* In funcribus, ut exprimeretur mœstitia, vel ut arte extorquerentur ab ocu-
lis lachrymæ, herbæ foetidæ vel alia eiusmodi cremabantur igne, vel folia vividæ acrisque
pædorij applicabantur ad nares. Quo intelliges illud Iob 18. 15. *Aspergatur in tabernacu-
lo eius sulphur.* & Ezech. 8. 17. *Conversis sunt ad irritandum me, & ecce applicat ramum ad
nares suas.* ubi Paginus ex Hebr. *Fœtorem.* Symmach. *Quasi emittentes sonitum, vel*

Quid sint
Padores in
funere Eris-
corum?
Iob.
Ezech.
Paginus,
Symm.

607-

canticum per naves: quippe fetore, aut suffitu offensæ halitum emittunt; ut mutant, vel tantam effugiant acerbiter. Hinc Lucretius lib. 3. de Rer. natur. v. 70.

Lucret.

Per ramam ita Venus designavit plantum de morte Adonidis, uti canit Ovidius lib. 11. Metam. Fab. 11.

Ovid.

Crebras reducunt naribus auras.
 Luctus monumenta manebunt
 Semper Adoni mei, repetitaque mortis imago.
 Ideo conversus dicitur in anemomen (Nos Amapola) foetidi odoris, licet visu delectabilis. Pariformiter igitur intelligendum in tabernaculo aspergi sulphur: idest cremari in sensus oppressionem, internæ amaritudinis indicem. Fetor sulphure sæpe indicatur ab Scriptura Psalm. 6. 10. Ezech. 38. 22. Quare ob pædorem, vel ob similitudinem odoris terri fulmina dicuntur sulphurea. Ita Plin. lib. 35. cap. 15. Lucretius lib. 6. de Rer. natur. v. 213.

Cæ fulminis vocantur sulphureas

Lucret.

Quod superest quali natura pradita consent
 Fulmina, declarant icibus, & inusta vapore
 Signa, notaque graves balantes sulphuris auras,
 Denique Silius Italicus de Bello Punic. lib. 10. v. 165.

Sil. Italic.

Proavis ab origine cognita quercus
 Ceu fumat percusa Iovi, sacrosque per æcum
 Adberere ramos populantur sulphure flammæ.

Vide plura alia curiosa, & erudita apud Mart. Deir. in Tragœd. Senecæ, & in Adag. p. 2. Adag. 8.

Præfixa in funeribus.

Ierem.

13 Ergo sermo ad Præfixas, quarum etiam usus in Sacra pagina. Ierem. 9. 17. Vocate lamentatrices & veniant, & ad eas quæ sapientes sunt mittite, & properent, & v. 20. Doctæ filias vestras lamentum, & unaquæque proximam suam plantum. & cap. 22. 18. de Ioaicim Iosifæ filio: Non plangent eum, Va frater, & Va soror: non concrepabunt ei, Va Domine, & inclyte. Etiam viri conducebantur in huiusmodi ministerium. 2. Paral. 35. 25. Cantores & cantatrices usque in presentem diem lamentationes super Iosifam replicant. Amos 5. 16. Vocabunt agricolam ad luctum, ad & plantum eos qui sciunt plangere. 3. Reg. 13. 30. Planxerunt eum, Heu heu mi frater Ecclæ. 12. 5. Circubunt in platea plangentes: idest, Præfixæ: ut ait Marian. in Vers. metric. Denique Iob. 3. 8. Maledicant ei, qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviatham. Dicitque Iobus huiusmodi plantum maledictionem, quippe dolore sibi dira precabantur, & in celum etiam ponebant os suum. Dido apud Virgil. lib. 4. v. 24.

Iob.

Iosifæ eorum in querelæ.

Virgil.

Sed mihi vel tellus optem prius ima debiscat,
 Vel Pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras
 Pallentes, umbras Erebi, noctemque profundam
 Ante &c.

Senecæ.

Hecuba apud Senecam in Troad. Act. 4. v. 993.
 Me mea sequentur fata. Non pelago quies
 Tranquilla veniat, sciviat ventis mare
 Et bella, & ignis, & mea, & Priami mala,
 Dumque ista venient, interim hac pœna in loco est.

Pap. Stadius lib. 1. Thebaid. v. 385.

Stat.

Tunc flere, & scindere vestes,
 Fataque & iniustos rabidos pulsare querelis
 Callicolas, solamen erat.

Qui mos frequens apud nescientes Deum verum, eiusque providentiam. Innuit Baruch. cap. 6. 31. Ruginant autem clamantes contra Deos suos, sicut in cœna mortui. Vide alia num. 34. 35. & 36.

Virgo Dispara placide perialis filij crucem & mortem. Max. Planaude.

14 His & alijs fœminæ furentes quasi ab Erinny percitæ insaniebant, & quæ phantasiæ, præ dolore iactæ, obvia sine circumspicione clamabant; de quo plura infr. num. 34. Non ita Virgo virginum Maria lamentata est filium suum & Dominaam nostrum, ut disthorcè cogitat Maximus Planude, quasi hoc esset traducere fabulas Æsopi. Exhibilandus est, igitur Orat. de Christi sepulchro. & Virgin. lament. statuit. B. Virginem in obitu filij unguibus, ac digitis genas sibi lacerasse; capillos vultu, pugnis contudisse pedibus, omnia inconditis questibus; & insanis vociferationibus complexisse, in Iudæos, Iudam, & quoscumque Christi morti coöperatos multa intorisse. Longè & Virgine Matre huiusmodi æræ: licet tranfixa dolore, stabat supra dolorem: semper ipsa & iuxta crucem. Quicquid omnia

tulit, & sedatè ac placidè perulit. Eius in cunctis voluntas subdita Dei voluntati, & amor conformis amori. Nichil igitur degener a fortitudine invicti animi egit, nec indignum virginei pectoris cœlesti robore vel plena amaritudine demonstravit. Confule Cardin. Vigentium Chord. 7. cap. 13.

15 Pretiosiora sepeliri cum cadaveribus tradit Hieronymus lib. 5. Comment. in Ierem. 8. Iosephus lib. 16. cap. 11. Antig. Iud. ex quo Abulen. tum 3. Reg. 2. quest. 20. cum 2. Paralip. 12. quest. 18. describit fabricam sepulchri David à Salomone structam, & septem loculis distinctam, in quam ingentes thesauros incultit, quorum magnam summam (licet titulo sumptuositate augusti templi quod restauraverat) surripere canentem Herodem, terruit mors duorum satellitum, quos ut interiora penetrarent, præmissit in sepulchri abditum. Idem Iosephus ibid. lib. 13. cap. 15. refert Hircanum Pontificem tria talentorum millia extraxisse ex Davidis sepulchro. Clarè ni fallor constat ex Iob 3. 21. 22. Quasi effodientes thesaurum, gaudentes vehementer, cum invenerint sepulchrum. & Ierem. 8. 1. Efficiet ossa Regum Iudæ & ossa Principum eius, & ossa Sacerdotum & ossa Prophetarum & ossa eorum qui habitaverunt Ierusalem de sepulchris suis. Idem Baruc. cap. 2. 24. quia pretiosam suppellectilem, vasa argentea & aurea, ornamenta pulchra, aliaque æstimatione digna inferri sepulchris cum cadavere solitum. Vide Pincedam in Iob 3. v. 22. & de Rebus Salomonis lib. 4. latè, maxime cap. 1. à num. 10. & cap. 2. num. 7. ac Sanctum in Iob & Ierem. loc. cit.

Pretiosa sepeliantur cum cadaveribus.

Iosephi Iud. Iob.

Ierem.

16 Apud Proianos passim. Consuetudo apud Perfas constat ex Herodot. lib. 1. qui ibid. refert inscriptionem sepulchri Semiramidis: scilicet, Si cui Regum Babylonis post me futurorum fuerit pecunie penuria, aperto sepulchro sumat quantumcumque liberit &c. Unde Xenophon laudat Cyrum, eò quod testamento mandasset, ne corpus suum auro aut argento includeretur, sed terræ mandaretur. Alianus Var. histor. lib. 7. cap. 8. de Alexandro ita ait: Cum Hephestion diem suum obisset, Alexander iniecit in pyram armis, auro, & argento, simul ea cum mortuo igni tradidit, itaque vestem magni pretij apud Perfas. Suetonius in funere Cæsar. cap. 84. Ita profert: Quicquid præterea ad donum aderat, congestis; deinde tibicines, & sceni artifices vestem, quam ex instrumentis triumphorum ad presentem usum induerant detractam sibi, atque disscissam iniecere flammæ, & veteranorum militum legionarij arma sua, quibus exultit finus celebrabant. Matrone etiam pleræque ornamenta sua que gerebant, & liberorum bullas, atque prætextas &c. Eadem refert in Nerone. cap. 50. Plautus huius ritus memoret, ait in Pseudol. Act. 1. Scen. 4. v. 19.

Ser. a' clera de miramidis, Hephestionis Cæsar. & aliorum.

Plaut.

Ex hoc sepulchro veteri viginti minas Effodiam ego bodie, quas dem herili filio. De quo Kirchmanus latè de Funer. Rom. lib. 3. cap. 24. Marquardus Freherus Parerg. lib. 1. cap. 4. Tiraquel. in Alex. lib. 3. cap. 7. & Donatus in illud præfat. Virgil.

Decorant que super fulgentibus armis. Et in lib. 11. v. 591. ubi Poëta fingit loquentem Dianam. Hac quicumque sacrum violaverit vulnere corpus, Tros Italusq; tibi pariter det sanguine penas: Post hac nibe cava miseranda corpus & arma Inspoliata feram tumulo, patriæque reponam.

Virgil.

Astruit etiam Lucanus lib. 9. de Bell. Pharsal. v. 10. Non illuc auro postii, nec thure sepulii Perveniunt.

Lucan.

Etiam apud Græcos: igitur Homerus de Penelope canit, Odyss. 2. v. 94. textis speciosum telam, quæ corpus Lærtis foci eius involveretur, cum decederet è vita. Eversa magnam telam intra domum texerat Lærti sepulchralem, quando tandem ipsam Fatum malum prehenderit aspera mortis.

Homer.

Apparatum insignem in funere Herodis refert Iosephus de Bell. Iudæa. lib. 1. cap. ultimo. Lectus quippe (ait) totus erat gemmis, auroque distinctus, torus autem purpurâ variatus, corpusque super eum velatum itidem purpurâ. Capiti autem diadema erat impostum, corona verò desuper aurea, sceptrumque in dextera &c. Sozomenus lib. 1. prope fin. refert in sepulchro Zachariæ Propheta inventum fuisse puerum è regia stirpe aurea coronâ redimitum, & vestibus regalibus indutum.

Iosephi Apparatus in funere Herodis Magoi.

17 Quid igitur mirum, igitur sæpe uxor, vel si plures vir habuerat, clarior se cum cadavere projiciebat in bustum. Canit Propertius lib. 3. Eleg. 13.

Nam.

*Femina vi-
ris mortuis
se cum eo-
rum cada-
veribus pra-
jiciant in
bustum.*
Propert.
Horat.

Horatius lib. 2. Od. 17. v. 10.

Namque ubi mortifero iacta est fas ultima lecto,
Uxor em fusis fiat pia turba comis,
Et certamen habent lethi, que viva sequatur
Coniugium. Pudor est non liquisse mori.
Ardent victrices, & flamma pectora praebrant,
Imponuntque suis ora perusta viris.

Ibinus, ibimus
Utrumque praecedens, supremum
Carpere iter comites parati.

Ovidius lib. 12. Metamorph. Fabul. 7. & Virgilius lib. 8. Aeneid. v. 486.

Oraque ad ora
Admouet, atque anima fugienti obistere tentat.
Componens manibusque manus, atque oribus ora.

Ovid.
Virgil.

*Quomodo
apud Indos
sepe abantur
reliqua
mo, tuarum?*

*Uxor magis
dilecta arde-
bat cura ma-
riti cada-
veris*

*Decuriones
in funeri,
gladiatores,
Sueton.*

Plin.

Horat.

Virgil.

Senec.

*Epulum in
funere.*

*Ioseph.
Iud.*

August.

Apud Indos usus praevaleuit, priusquam Christianam recepissent fidem. Cum vir ibi moritur, cadauer eius in rogam dolatum comburitur, & in cineres redigitur, cineres vero isti in vasculum colliguntur, inque domum defuncti relati pretiosissimi thesauri loco habentur, atque afferuntur. Una autem ex uxoriibus eius, quam praeceteris charam in vita habuit, octavo vel decimo a morte eius die prandium instruit, & cum amicis familiaribusque suaviter convivat, finito prandio ad locum cum amicis, ubi interim ingens ignis extructus est, procedit, salutatisque illis in ignem leta prosilit, amorem suum erga maritum hac ratione comprobatura, quod ipsum ab astantibus, & tripudiantibus amicis in honorem & beatitudinem ipsi reputatur. Ita habetur in Nona part. Indiae Orientalis Icon. 5. in Secunda, Icon. 9. & 32. in Sept. Icon. 2. 2. & Duodec. cap. 3. in Occidentali part. 1. Icon. 22. part. 8. lib. 5. cap. 5. & 6. part. 9. Icon. 5. in Legat. Batavic. part. 2. cap. 5. Alia vide apud Textor. in Officin. lib. 2. cap. 103. & Franc. Pomey in Libris.

18 Apud Romanos decuriones fiebant cum scutis, ut refert Torrentius, & Suetonius in Claudio, cap. 1. in Neron. 7. & in Galb. 6. vel pugnabant gladiatores. Munus gladiatorium in memoriam patris (subdit Suetonius de Tiberio cap. 7.) & alterum in avi Drusi dedit, diversis temporibus ac locis: primum in foro, secundum amphitheatro. Mortem homicidij consolabantur, quia cogitabant, animas defunctorum humano sanguine propitiari. Plin. lib. 15. cap. 18. Ara inde sublata gladiatorio munere Divi Iulij, quod novissime pugnavit in foro. & lib. 35. cap. 7. de C. Terentio Aro, a quo adoptatus fuerat, triginta parva in foro per triduum dedit. Canit quoque Horatius lib. 2. Satyr. 3. v. 84.

Heredes Staberi summam incidere sepulchri:
Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum
Damnatam populo parva, atque epulum.

Virgilius lib. 10. Aeneid. v. 518.

Quatuor hic invenies totidem quos educat Ufens
Viventes rapit inferias quos immolet umbris,
Captivoque rogi perfundat sanguine flamma.

Seneca in Troad. Act. 2. v. 294.

Quod si levatur sanguine infuso cinis,
Opima Phrygij colla cedantur gregis.

Eadem Ovidius lib. 12. Metamorph. Pabul. 1. a v. 1. & v. 364.

19 Epulum in lectu designat etiam Scriptura. Ierem. 16. Hae enim dicit Domine: Ne ingrediaris domum convivij, neque vadis ad plangendum, neque consolaberis eos. Hebraei laetas in parentalijis ornabant mensas, ut erga fato inunctos ostenderet charitas. Diebus septem (inquit Iosephus lib. 2. de Bell. Iudaic. cap. 1. de Archelao) in legendo patrem consumptis, epulisque seralibus prolixè populo exhibitis (hic autem mos apud Iudaeos necessariè multos ad inopiam redegit, nam qui cum neglexerat, impius existimabatur) caenada et esse indutus procedit ad templum. Ad templum arbitror, ut victimas offerret pro patre, uti claret fecisse Iudam Machabrum lib. 2. cap. 12. 4. 3. quae quidem cedebant in usum sacerdotum vel debebantur egenis. Quapropter Tob. 4. 18. dicitur. Panem tuum & vinum tuum super sepulchrum iusti constitue (Haud more Ethnorum, qui cogitabant noctu surgere comedere & bibere, ut tradit Tertulianus lib. de Resurrect. carn. cap. 1. & Epiphanius in Anchorato, reprehendi que Augustinus Epist. 64. ex illo Eccli. 30. 18. Bona abscondita in ore clauso quasi appositiones epularum circumstolite (sepulchre) Sed dumtaxat ut in de fu-

me-

merent pauperes; & orarent pro defunctis. Quod indicatur à Baruchi contraria obliens Idolorum Sacerdotibus, cap. 6. v. 27. Hostias illorum vendunt Sacerdotes ipsorum, & abutuntur: similiter, & mulieres eorum decerpentes, neque infirmo, neque mendicanti aliquod impertiunt.

20 Cibis eiusmodi vocabatur feralis: ab Ezechiele 24. 17. Cibis lugentium, quippe tunc largius bibeant, ut vino hausto dolorem lenirent, vel mœstitudinem vini spiritu levarent: quod patet ex Ieremia 16. 7. ubi: Non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo, & non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo & matre: idem Prov. 31. 6. 7. Apud Principes olim usitatissimum: de Atheniensibus tradit Polux, de Scythis Herodotus lib. 4. De Romanis Sueton. in Caesar. August. & alijs. Vidimus ex Horatio n. 18. Populo parva, atque epulum. Ex Persio Satyr. 6. v. 33. Sed canam funeris heres negliget iratus. Virgilius lib. 5. Aeneid. v. 90.

Obsupuit visu Aeneas. Ille agmine longo
Tandem inter pateras & levia pocula serpens
Libavitque dapes, pursusque innocens imo
Succesit tumulo, & depasta altaria liquit.

Huiusmodi convivia vocabantur Silicernia, eo quod super silicem; seu super nudam humum solerent fieri, ut notavimus num. 3. Hæc inter celebrantes parentalia, tam vitæ iam fundis apponebantur esculentæ, & poculenta. Quædam refert Virgilius lib. 5. in Anchisæ iuferijs, & pro Polydoro lib. 3. v. 66.

Inferimus tepido spumantia cymbia lactæ
Sanguinis, & sacri pateras, animamque sepulchro
Condimus, & magna supremum voce elemus.

21 Denique laudatio, seu funebri panegyris pro defuncto, constat ex lamentationibus Ieremias in Iosia morte. 2. Reg. 3. 33. de Abner ait David: Nequaquam ut mori solent ignavi mortuus est Abner. Manus tue ligatae non sunt, & pedes tui non sunt compediti aggravati, sed sicut solent cadere coram silijs iniquitatis sic corruisti. Ita etiam summe idem laudavit Saulen, Ionatham & inclytos duces Israél, 2. Reg. 1. 18. Alludendeque huiusmodi morem Baldad lob. 18. 17. de impio dicit: Memoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen eius in plateis: igitur viri insignes de Republica præclare meriti, plaudebantur fato fundi. Frequenter à puero vel puella, inter cognatos vel filios natu minima. Homer. Odyss. 3. v. 463.

Minima natu filia Nelida.

Orationis finis formula erat (ideoque nonnumquam sculpta sepulchris S. T. T. L.) Sit tibi terra levis. Canit Propertius lib. 1. Epig. 17.

Ille meum extremo clamasset pulvere nomen,
Ut mihi non ullo pondere terra foret.

Tibullus lib. 2. Eleg. ult. Sic bene sub tenera parva quiescat humo. Ovidius Epist. Didus. Mollior ossa cubent: quem styllum iterat lib. 1. Amor. Eleg. 8. & lib. 3. Trist. Eleg. 2.

Nec mandata dabo, nec cum clamore supremo
Labentem oculos consist amica manus.

Aufonius in Parental. 19.

Ille etiam mœsti, cum defuit urna sepulchri
Nominem ter dicto saepe sepulchri erit.

Iuvenal. Satyr. 7. v. 205. & Martial. lib. 5. Epigram. 36.

Dij maiorum umbris tenuem; & sine pulvere terram
Mollia nec rigidus cespes tegas ossa; nec mihi
Terra gravis fueris, non fuit illa mihi.

Seneca in Troad. Act. 3. v. 1050. Patrie tellus Hæc torem leviter premat. Sicut econtrà dira defunctis precantes dicebant: Sit tibi terra gravis: lapis, humus &c. Hoc enim dicebant ut torquerentur à Manibus. Idem in Hippolyt. Act. ult. v. ult. Gravisque tellus impio capiti incubet: & Ovidius tæpe in Ibin. Tibull. lib. 1. Eleg. 4. Infelix urgeat ossa lapis. Plura videbis apud Barn. Brillon. lib. 1. de Formul. Quem morem recolit Tertullian. lib. de Anima, cap. 4. ubi: Terram gravem imprecaris, & cineris penes inferos tormentum. Arbitrabantur enim animam inesse corporis ossibus (quotique vi rumpere terram, & avolare et tumulo in caelum, aut in campos Elyfios) & nullo exitu in tumulo indulto animam premi & dispergi. Satis deliriorum. Contule Senecam Epist. 58. Finito ergo apparatu publice dicebatur licet: Id est, ire licet: Actum est; tuoque, si princeps erat, tibi ni intenebris sederet.

Tom. II. Taut.

Ece

gon

*Quid sit
lugentium?*

Horat.
Persi.

Virgil.

*Cur Silicernia
vocabantur
ferales
epulae?*

Virgil.

*Oratio fan-
cti
bri.*

2. Reg.
Iob.
Et à natu
minima.

*Quid sit
tibi terra
levis?*
Propert.

Tibull.
Ovid.

Aufon.

Iuvenal.
Martial.

*Quid sit
tibi terra
gravis?*

Tertull.
Ilian.

32 His præmissis proclivè exponemus principalem huius Tautologiae auctoritatem Venit ergo Abraham functa fato coniuge, ut plangeret & fletet eam. Venit. Aliqui cogitarunt, veuit de monte Moria ab immolatione filij, quod falsum est: quippe Surgere, Venire, Converti, & alia sic sæpe in Scriptura sunt paragogia, & ornatus adhibentur gratiâ. Repetere licet, quod aliâs annotavimus in Prolog. Galeat. §. 4. n. 3. & 4. ac Tom. 1. Tautol. 4. Didasc. 14. n. 9. scilicet, verba multoties poni pro Adverbij, vel Interiectionibus. Ibi plura iacent testimonia cogitationi attestantia, addam & alia. Cant. 2. 3. Surge, prope-
ra. Id est, citò propera. Eia propera. Levit. 24. 10. Ecce autem egressus filius mulieris Israelitidis. Hoc est; ecce accidit, ut quidam filius &c. Exod. 3. 10. Veni, mittam te ad Pharaonem: scilicet, nunc mittam te. Ierem. 2. 2. Vade, & clama: nempè, modò clama. Psalm. 94. 1. Venite, exultemus Domino. Ierem. 11. 19. Venite, mittamus lignum in panem eius: q. d. nunc exultemus, mittamus &c. sic plura in verbis Venio, Convertito, Revertito, Aldo, Adificio, Surgo. Consule Forerium in Isaiam 6. 12. Riberam in Oseam 5. num. 7. Garpar. Sanctum in Propb. min. passim, & Sanct. Pagnin. lib. 4. Institut. Hebraic. Regul. 22. Hinc textus expositio. Venit ergo Abraham: hoc est, mortuâ Sarâ, illicò exequias ei magnificè fecit, cum planctu & fletu.

33 Placet etiâ sententia Pererij, asserentis hic num. 10. venisse Abrahamum cum cognatis & amicis è domo propria, ubi mortua Sara, ad locum quo faneris erat peragendum officium. Mihi videor hic videre hysteroiogiam, uti dicemus Tautolog. seq. num. 1. igitur prius erat, quòd emeretur spelunca, quam quòd funeris fierent officia: quæ quidem fiebant iuxta splendorem iam functi, septem, triginta, vel quadraginta dierum spatio, uti dicitur Eccli. 22. 13. Num. 20. 30. Deuter. 34. 8. & Genes. 50. 2. (De Ethnicorum ritu vide Gyraldum ubi supr. & Senec. de Consolat. ad Helo. cap. 16.) Tunc Abraham ad pompanu funeralem se præparans, cœpit pro coniugis cadavere officia. Indicant lectiones. Syr. Cœpit Abraham plangere. Rav. Ionath. Sedit ad lugendum Sarâm, & ad stendum eam. Non domi sicut Samuel 1. Reg. 25. 1. neque in horto domus sue, sicut Manasses 4. Reg. 21. 18. igitur uti Abraham locutus est ad filios Heth: Advena sum, & peregrinus apud vos, nec sepulchrum sibi habebat: quare in spelunca duplici, quam ab illis emit, cadaver condidit: è domo propria, vel è tabernaculo educum corpus efferebatur in locum editiorem, ibique officia peragebantur, postque in loculum inferebatur.

34 Quare additur; Ut plangeret, & fletet. Id est verè fletet, & animi mœlitudinem luctu exprimeret. Ideo Arabic. Ut affligeretur coram mortuo, & contristaretur. Ar. Montan. Ut amaritudinem exprimeret. Perf. Ut consolationem haberet de Sarâ, & desleret eam. Apud consolationem: siquidem de Romanis morte Scipionis mœlissimis canit Silius Italicus lib. 13. v. 389.

Quantum
pore dura-
bant ex-
que apud
Hebraeos

Quid est,
Plangere &
fletet
Prima expo-
sitis.

Sil. Italic.

Non plorari
plarabant
Prisc.

Seneca.

Quare?

Ovid.

Expositio
secunda.

Lucil.

Homér.

Non comites tenuisse valent, non ullus honorum
Militiæ pudor: pietas irata sinistra
Cœlicolis fruit, atque odit solatia luctus.

Huiusmodi expressio angustiae inest ut solatium cordi, cui summus dolor & extrema calamitas, si aliquo casu deficeret luctus felicitas: quare Oedipus apud Tragicum v. 55.

Fletuque acorbo funera, & questu carent,
Quin ista tanti perovicax clades mali
Siccavit oculos; quodque in extremis solat,
Periere lachryma.

Et Ovidius lib. 7. Metamorph. Fabul. 25, de clade aëris corruptione, facta, & merore civium, canit:

Qui lachryme nit, defunt, indefletaque vagantur
Natorum, matrumque anima, iuvenumque, senumque
Nec locus in tumulos, nec sufficit arbor in ignes.

35 Ut verè uxorem plangeret ad luctum cum amicis venit, haudquaquam vocans lamentatores vel lamentatrices, quæ ad defendos mortuos conducebantur, ut astruit Plato lib. 9. de Legibus, & Lucilius lib. 2. Antolog.

Mercede que
Conducta sicut alieno in funere præfice
Multo, & capillos scindunt, & clamant magis;

Homer. Iliad. 24. v. 31. in funere Hector.

Sic dixit stens: in super genuit populus multus.

Cui assipulatur Nonius lib. 22. Dionys. & etiam Horatius de Arte, v. 429.

Etiâ

Etiam stillabit amicis
Ex oculis rorem. Saliat: tundet pede terram.
Ut qui conducti plorant in funere, dicunt
Et faciunt propè plura dolentibus ex animo—

Ad rem igitur ly Dolentibus ex animo, quippe qui conductur, ploratus fingunt. Virgil. Præfice in
lib. 10. Aneid. v. 465. Lachrymas quæ effudit inanes, & Ovidius de feminis lib. 3. de Arte.
& lib. 1. Amor. Eleg. 8.

Quò non ars penetrat? Discunt lachrymare dece n ter.
Quoque volunt plorant tempore, quoque modo.
Quin etiam discunt oculi lachrymare coacti
Et faciunt udas ille vel ille genas.

Ideo Iuvenalis Satyr. 3. v. 101.

Flet, si lachrymas conspexit amici, Nec dolet.

Qui corde dolet, verè dolet; & qui dolet, verè flet: hac ergo causa additur sæpe planctus
planctui, luctui luctus, gemitibus gemitus. Thren. 1. 16. Itcirco ego plorans, & oculus meus
deducens lachrymas. Quæ dicuntur Calide ab Homero quia ex cordis mœlitudine, & Vera
ab Ovidio; quippe ex dolore: ab alijsque Poëtis Pida, Tristes, Amara, Misera, Aceres,
& Tenera. De quo Nos hic Didasc. 5. num. 10. 11. Pro quo sciendum est, discrimen olim
esse inter Præficas, & Funeras: igitur Funeræ erant quæ verè dolebant, Præfica autem,
quæ invitæ plorabant, seu planctus fingebant. Unde conducebantur, ut vidimus, Funeræ
verò erant vel foror, vel coniux, vel mater: quare mater Euryali apud Virgilium lib. 9
Aneid. v. 486. clamat:

Præfice in
funere.

Ovid.

Earum la-
chryma fr-
ta.
Thren. 1:
16.
Calide &
tenera quæ
Discrimen
Præficarum
& Funera-
rum,
Virgil.

Nec te tua Funera mater
Produci, præfice oculos, aut vulnera lavi,
Veste tegens.

Quæ verò Præfica, dumtaxat vocabantur ad doloris speciem, seu funeris ostentationem,
ut constat ex dictis. Inocognitus in Psalm. 50. v. 10. Lachrymabiliter flere: ait. Lamenta-
trices autem, suspectis, invitæque lachrymis (quoniam ars construit, & oculos flere erudit)
non sicut plangentis, nec lachrymantur plorantes. Abraham flevit & luxit, siquidem obitus
coniugis afflixit, & commovit in planctum viscera, teste dilectionis lachrymâ. Quadrat in
propositum illud Seneca Epist. 99. Vidi ego in funere suorum verendos, in quorum ore amor
eminebat, remotâ omnium lugentium scenâ. Nihil erat nisi quod veris dabatur affectibus.
Non est itaque quòd lachrymas propter circumstantes, assidentisque aut contineas, aut ex-
primas: nec cessant, nec fluunt umquam tam turpiter, quam finguntur. Assipulatur Cicero
de Legibus lib. 2. & in Tuscul. quest. lib. 3. Hoc idem in dolore maxime est providendum,
ne quid abiectè, ne quid timidè, ne quid ignavè, ne quid serviliter, muliebriterve faciamus.
In primisque refusetur Philolettis ille clamor. Ingemiscere nonnunquam viro concessum est,
idque rarò: eiulatus ne mulleri quidem. Et hic nimirum est fletus, quem XII. Tabula in fu-
neribus adhiberi veterunt. Diximus supr. num. 11.

Incognitè

Modestus
iristina in
luctu,

Quid Philo-
lettis clau-
mors

36 Ut plangeret, & fletet: ritu maioris, habitu funebri (scilicet atro, & vestimen-
tis scissis, ut mos erat: notat Pagnin. in Ierem. 8. 21. & Psalm. 34. 14. Vestibus pullatis,
& scissis. Huiusmodi ritus etiâ Ethnicorum fuit. Vide Senecam in Lud. Claudij, Sueton.
in Nerone. cap. 42. & 47. Ovidius lib. 8. Metam. Fabul. 4. Auratis mutavit vestibus atras. Sic
alij passim) non ut carnem corporis faciaret propter merorem, neque dita precatetur,
ut Gentiles faciebant, & innuit Senec. in Troad. Act. 1. v. 114. & in Hercul. Octavo Act. 5.
vers. 1665.

Tertia Ex-
positio.
Ferre atras
in funere,
& scindere
vestes, etia
apud Ethnicos
erit.

Tibi nostra ferit dextra lacertos,
Humeroque ferit tibi sanguineos,
Tibi nostra caput dextra pulsat,
Tibi maternis ubera palmis
Laniata iacent: fluit, & multo
Sanguine manat, quamcumque tu
Funere fecit rupta cicatrix.
Nec lachrymas dolor
Cuiquam remisit. Mater in luctum furens
Diducit avidum pectus, atque utero tenus
Exserta, castos ubera in planctus ferit:
Superosque & ipsum vocibus pulsans Jovem.